
PATVIRTINTA 

Klaipėdos rajono savivaldybės tarybos 
2020 m. balandžio 16 d. sprendimu Nr. T11-117 
 

BIUDŽETINĖS ĮSTAIGOS DOVILŲ ETNINĖS KULTŪROS CENTRO 2019 METŲ 

VEIKLOS ATASKAITA 
 

I. VADOVO ŽODIS 
 

Etninė kultūra yra mūsų būties, išlikimo ir tvirtumo esmė. Įstaigos siekis – išsaugoti 

etninę tapatybę, ugdyti pilietiškumą, paskatinti visuomenę domėtis savo prigimtine kultūra, ją 

perduoti jaunajai kartai. 2019 metais per visą Lietuvą prasmingai nubangavo renginiai minintys 

Vietovardžių metus. Siekiant įprasminti senųjų vietovardžių atminimą Etninės kultūros centras rengė 

vietovardžių fiksavimo, rinkimo ekspedicijas, organizavo seminarus, edukacijas, etnoturistinius 

maršrutus, folkloro programas. Renginiuose akcentavo išnykusių kaimų pavadinimuose glūdinčią 

istorinę, kultūrinę vertę ir prasmę. 

Dovilų etninės kultūros centras (toliau – Kultūros centras) yra biudžetinė įstaiga.  

Direktorė – Lilija Kerpienė, dirba nuo 2005 m. 
Pagrindinės veiklos sritys – etninės kultūros veiklos. 

2019 m. veiklos tikslai:  
1. Etninės kultūros (dvasinės, materialinės) pažinimo, suvokimo bei puoselėjimo vaikų ir 

jaunimo tarpe ugdymas, etnografinio tapatumo bei prigimtinė kultūros stiprinimas. 
2. Etninės kultūros, kaip vertybių sistemos, aktualizavimas. 

3. Visuomenės kultūrinio aktyvumo skatinimas, kūrybinės saviraiškos ugdymas, skirtingų 

bendruomenės kartų bendrystės puoselėjimas.  

2019 m. veiklos uždaviniai:  
1. Organizuoti veiklas, skirtas vaikų ir jaunimo užimtumui: vesti edukacijas, būrelius, 

dienos stovyklas.  

2. Organizuoti valstybines šventes, atmintinų dienų minėjimus: rengti koncertus, 

spektaklius, parodas, vakarones, seminarus, konferencijas.  

3. Rengti kalendorines šventes, tautodailės parodas, edukacijas etninės kultūros tema, 

organizuoti etnografinius, etnologinius, antropologinius tyrimus ir skelbti jų rezultatus.  
4. Skatinti ir ugdyti meninę veiklą, puoselėti etninę kultūrą, vietos tradicijas. 
5. Telkti įvairių žanrų mėgėjų kolektyvus, rengti mėgėjų meno programas, dalyvauti 

festivaliuose, konkursuose, vietinėse, regioninėse, respublikinėse bei tarptautinėse šventėse, 

festivaliuose. 

6. Organizuoti įvairius sociokultūrinius renginius bendruomenės poreikiams tenkinti: 

rengti vakarones, tematinius vakarus, mokymus, etnofilmų demonstravimą. 
7. Formuoti teigiamą, patrauklų Kultūros centro įvaizdį. Atlikti gyventojų apklausas, 

organizuoti centro darbuotojų kvalifikacijos kėlimą, plėtoti ryšius su socialiniais partneriais. 
8. Dalyvauti projektinėje veikloje – rengti paraiškas ir siekti gauti finansavimą etninės 

kultūros veiklai. 

Siekdamas tikslų ir uždavinių įgyvendinimo, Kultūros centras atlieka šias funkcijas: 
1) organizuoja ekspedicijas ir fiksuoja Mažosios Lietuvos, Žemaitijos etnografinių 

regionų etninės kultūros paveldą (visas jo rūšis: pasakojamąjį, dainuojamąjį, šokamąjį, instrumentinį 

folklorą, kalendorines, šeimos, bendruomenės, darbo papročius, kaimų istorijas, tarmes, tradicinius 

amatus, tautodailę, architektūrą, liaudies mediciną, vietovardžius ir pan.); 
2) organizuoja teorinius ir praktinius seminarus, paskaitas, edukacijas, vakarus, etnofilmų 

demonstravimą ir kt; 
3) rengia spaudai ir pagal galimybes leidžia etninės kultūros medžiagą: metodinę ir 

informacinę literatūrą, straipsnius, vaizdines ir mokymo priemones, garso ir vaizdo įrašus; 
4) organizuoja valstybines, tradicines kalendorines šventes, festivalius, koncertus, 



2 
 

vakarones, parodas, stovyklas ir kitus etninės kultūros renginius; 

5) steigia ir remia susikūrusius, skatina burtis naujus folkloro ansamblius, klubus, 

tautodailės, amatų studijas, būrelius bei kitas grupes, globoja pavienius liaudies muzikos atlikėjus, 

tautodailininkus, kitų etnokultūros sričių puoselėtojus ir jų veiklą; 
6) formuoja Kultūros centro veiklos kryptis, kuria koncepciją, programas, planuoja ir 

organizuoja renginius, įgyvendina projektus; 

7) sudaro sąlygas įstaigos darbuotojams kelti kvalifikaciją kursuose, seminaruose, 

konferencijose, mokymuose. 
 

I. I. Įstaigos darbuotojai 
 

2019 m. kultūros centre iš viso dirbo 12 darbuotojų. Dviem darbuotojams yra suteikta I 

kvalifikacinė klasė, keturiems – II, vienam – III kvalifikacinė klasė.  

Darbuotojų išsilavinimas – aukštasis universitetinis. 2 darbuotojams suteiktas magistro, 

1 – daktaro laipsnis.  
Kultūros ir meno darbuotojai metų eigoje dalyvavo kvalifikacijos tobulinimo 

seminaruose, kursuose. 2019 m. darbuotojų pokyčių nebuvo. 
 

Kultūros ir meno 

srities 
Administracija Aplinkotvarkos ir 

komunalinio ūkio 
Iš viso 

Darbuotojų skaičius 

9 1 2 12 

Etatų skaičius 

6,5 0,5 2 9 

1 pav. 2019 m. Kultūros centre dirbusių darbuotojų ir užimtų etatų skaičius 
 

I. II. Bendradarbiavimas su kitomis įstaigomis, institucijomis, užsienio partneriais ir kt. 
 

Kultūros centras aktyviai bendradarbiauja su kitais Klaipėdos rajono kultūros centrais, 

Gargždų krašto muziejumi, Klaipėdos rajono savivaldybės Jono Lankučio viešąja biblioteka, 

Veiviržėnuose įsikūrusiu Klaipėdos rajono amatų centru, rajono švietimo bei ugdymo įstaigomis, 

Klaipėdos rajono švietimo centru, Dovilų seniūnija, visuomeninėmis organizacijomis, 

bendruomenėmis, Mažosios Lietuvos istorijos muziejumi, Klaipėdos universiteto Socialinių ir 

humanitarinių mokslų fakultetu, Klaipėdos miesto savivaldybės etnokultūros centru, Rusnės Salos 

etnokultūros ir informacijos centru, Etninės kultūros globos taryba, Punsko (Lenkija) lietuvių etninės 

kultūros draugija. Kultūrinių mainų programa apima rajono, regiono pažinimą, leidžia užmegzti 

ilgalaikius ryšius. 
 

I. III. Mėgėjų meno kolektyvai, būreliai, klubai ir kita edukacinė veikla 
 

2019 m. Kultūros centre iš viso veikė 4 meno kolektyvai, 2 būreliai. Jų veikloje dalyvavo 

per 100 dalyvių.  

ORGANIZUOTA 30 EDUKACINIŲ UŽSIĖMIMŲ (dalyvavo apie 600 vaikų, 

suaugusiųjų): 
Apie bites, žmones, medų ir bičiulystę. Pasakojimas apie bitininkavimo būdus Mažojoje            

Lietuvoje, žvakių liejimas, žaidimai, medaus ragavimas. 

Liaudies medicina Mažojoje Lietuvoje. Pasakojimas apie liaudies mediciną ir praktinis 

demonstravimas (žolių arbatos, kiti gydymo būdai). Kafijos, pyrago ir kitų gardumynų degustacija. 

Žmonių buitis XIX a. Mažojoje Lietuvoje. Virvių vijmas, dalgio plakimas, audimas, 

skalbimas, žvakių liejimas.  
Lietuvių liaudies tradiciniai sodai, šiaudiniai papuošalai. 



3 
 

Metų Sėkmiukų edukacija. 

Molio edukacija. 
Liaudies instrumentų įvairovė. 

 

ORGANIZUOTOS EKSPEDICIJOS, LAUKO TYRIMAI: 
- Ekspedicija „Šiūparių kaimo amatininkai“. 2 ekspedicijos. 2019 m. Ekspedicijų metu 

buvo aplankytos Šiūparių kaimo amatininkės: verpėja Birutė Paulikienė, g. 1949 m. Milaičių k. 

Mažeikių r. Nuo 1970 m. gyvena Šiūpariuose. Dovilų sen.; siuvinėtoja Joana Butenienė, g. 1936 m. 

Stulgių miestelis, Kelmės rajonas. Dabar gyvena Šiūpariuose. Ekspediciją organizavo Dovilų etninės 

kultūros centras. Dalyvavo darbuotoja Marina Žebelienė. 
- Ekspedicija „Dovilų apylinkių vietovardžiai“. 2 ekspedicijos. 2019 m. balandžio, liepos 

mėn. buvo lankomos Dovilų apylinkės, fiksuojami pasikeitę vietovardžiai, tikslinami išnykusių 

kaimų pavadinimai. Lankytos senosios kapinaitės, buvusios apylinkių mokyklos, išskirtiniai 

architektūros pastatai. Ekspediciją organizavo Dovilų etninės kultūros centras.  Dalyvavo darbuotojas 

Helmutas Lotužis,  KU prof. Dalia Kiseliūnaitė. 

- Ekspedicija „Išnykę Dovilų apylinkių vietovardžiai“. 2 ekspedicijos. 2019 m. lapkričio 

mėn. Dalyvavo Gargždų „Kranto“ pagrindinės mokyklos moksleiviai ir geografijos mokytoja 

Audronė Remeikienė. Aplankytos Dovilų apylinkės, kur šiandien kaimų nebėra. Helmuto Lotužio  

pagalba buvo parodytos išnykusių kaimų vietos: Lentynai, Rubuliai, Baltrumai, Bobiai, Dėckiai, 

Gerviškiai, Ilginiškiai, Skrandžiai,  Ažekiai, Maušeliai ir kt.  

- Ekspedicija, skirta Gargždų „Kranto“ pagrindinės mokyklos bendruomenei „Mano 

žemėlapis Lietuvai“: grupė 7c klasės mokinių, vadovaujami geografijos mokytojos Audronės 

Remeikienės, dalyvavo kūrybiniame žemėlapių konkurse. Šį konkursą organizavo UAB „Hnit-

Baltic“, Vilniaus universiteto Geomokslų instituto Kartografijos ir geoinformatikos katedra, Lietuvos 

geografų draugija, Nacionalinė švietimo agentūra (NŠA) bei Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo 

centras. Žemėlapiui sukurti moksleiviai pasirinko aktualią Mažajai Lietuvai istorinę temą, todėl 

paprašė Dovilų etninės kultūros centro etnologo Helmuto Lotužio pagalbos. 
- Ekspedicija „Liaudies medicina lietuvininko gyvenime“. 2019 m. sausio, vasario mėn.   

Ekspedicijoje dalyvavo darbuotojai Jonas Tilvikas, Helmutas Lotužis. Buvo aplankyti lietuvininkai 

Mikas Marija Šlepai ir jų duktė Loreta Jūzaitienė (Poškų kaimas, Agluonėnų sen.), Erika Juknevičienė 

(Kantvainiai, Agluonėnų sen.), Elfrydė Zeigienė (Agluonėnai), Valtrautė Sprogienė (Poškų k., 

Agluonėnai), Marija Lygnugarienė (Lėbartų k. Dauparų-Kvietinių sen.). Buvo renkama medžiaga 

apie liaudies medicinos panaudojimo galimybes, užrašoma receptūra. Ekspediciją organizavo Dovilų 

etninės kultūros centras. Dalyvavo darbuotojai Jonas Tilvikas,  Helmutas Lotužis. 
- Ekspedicija „Krašto tradiciniai muzikantai“. 2019 m. rugpjūčio mėn. buvo aplankyti 

du liaudies muzikantai: Albinas Vištartas, g. 1946 m. Šėručių k., Šilalės r., dabar gyvena 

Medsėdžiuose, Dovilų sen.; Jonas Alsys, g. 1956 m. Judrėnuose, gyvena Švėkšnoje. Abu muzikantai 

gerai valdo armonikos instrumentą, Jonas Alsys groja ir akordeonu, gitara. Pastarasis vėliau buvo 

pakviestas dalyvauti Lietuvos nacionalinio kultūros centro organizuotoje etnoinstrumentologinėje 

ekspedicijoje. Ekspediciją organizavo Dovilų etninės kultūros centras. Dalyvavo darbuotojai Donatas 

Bielkauskas, Lilija Kerpienė. 
 

DALYVAVIMAS KONKURSUOSE, PASIEKIMAI: 
2019 m. gruodžio 7 d. Kultūros centro šokių kolektyvas „Dovix“ dalyvavo tarptautiniame 

šokių konkurse „Merry Christmas, Ryga“ (Latvija). Sukurta choreografinė kompozicija, paruošti 

šokėjai. Konkurse užimta III-oji vieta. Dalyvavo 12 šokėjų. 
 

Mėgėjų meno 

kolektyvai 
Mėgėjų meno 

kolektyvų 

dalyviai 

Iš jų - vaikų ir 

jaunimo 

mėgėjų meno 

kolektyvų 

Iš jų - vaikų ir jaunimo 

mėgėjų meno 

kolektyvų dalyvių 

Studijos, 

būreliai, 

klubai  

Studijų, būrelių, klubų 

dalyviai  

4 80 2 45 2 20 

2 pav. 2019 m. Kultūros centre veikusių meno kolektyvų, studijų, būrelių, klubų bei jų dalyvių skaičius 



4 
 

I. IV. Renginių, jų dalyvių bei lankytojų skaičius 
 

2019 m. Kultūros centre iš viso įvyko 89 renginiai, juose apsilankė per 5000 lankytojų.  
 

Iš viso 

renginių 
 

Visi 

lankytojai 

ir dalyviai 
 

Mėgėjų meno 

kolektyvų 

koncertai, 

spektakliai 

Tautodailės 

ir kt. 

parodos 
 

Pramoginės 

muzikos 

koncertai 
 

Edukaciniai 

renginiai 
 

Iš jų – 

etninės 

kultūros 

renginiai 
 

72 5000 23 4 5 30 27 

3 pav. 2019 m. kultūros centre vykusių renginių, jų dalyvių bei lankytojų skaičius 
 

I. V. Įstaigos patalpos 
 

2019 m. Kultūros centro renginiai vyko atnaujintose patalpose: 120 vietų salė, scena, 

parodų salė, edukacijų kambariai. Didžioji salė (120 vietų) skirta koncertams, spektakliams, 

susitikimams, seminarams, konferencijoms ir kt. Parodų salėje eksponuojami tautodailininkų, 

amatininkų darbai. Dvi patalpos skirtos vaikų ir suaugusiųjų edukacijoms.  
Po atlikto kapitalinio remonto kosmetiniai ir kt. patalpų remonto darbai tęsėsi ir 2019 m.: 

sienų atnaujinimas (dažymas), palėpių pritaikymas buities daiktams eksponuoti, kabyklų įrengimas 

palėpėje ir kt. 
 

I. VI. Įstaigos renginių/veiklos viešinimas, gyventojų nuomonės tyrimas 
 

Straipsniai, aktualijos ir kita informacija buvo publikuota Klaipėdos rajono laikraštyje 

„Banga“, socialiniuose tinkluose, internetinėse svetainėse (Kultūros centro, Savivaldybės), Klaipėdos 

krašto radijuje „RadijoGama“. Buvo ruošiami informaciniai lankstinukai, renginių programos, lauko 

reklama. 

Kultūros centras vykdo lankytojų/dalyvių pasitenkinimo teikiamomis paslaugomis 

apklausas. 2019 metais 83,3 proc. respondentų buvo visiškai patenkinti Kultūros centro aptarnavimo 

kokybe, 16,7 proc. – labiau patenkinti, 0 proc. – labiau nepatenkinti, 0 proc. – visiškai nepatenkinti, 

0 proc. – nesinaudojo Kultūros centro paslaugomis ir 0 proc. – neturėjo nuomonės. 
 
 



5 
 

 
 

4 pav. Pasitenkinimo Kultūros centro paslaugomis, priemonėmis bei aptarnavimu apklausos rodikliai 
 

II. ĮSTAIGOS PROJEKTINĖ VEIKLA 
 

2019 m. Kultūros centras parengė projektų paraiškas Lietuvos kultūros tarybai, Žemės 

ūkio ministerijai, Klaipėdos rajono savivaldybei.  
Iš Žemės ūkio ministerijos buvo gauta 5000 Eur projektui „Žemė, kurioje gyvenu“, iš 

Lietuvos kultūros tarybos „Tolygios kultūrinės raidos“ programos - 3900 Eur dalinis finansavimas 

projektui „Mažosios Lietuvos tradiciniai augalai Dovilų miestelyje“, iš Klaipėdos rajono 

savivaldybės Etninės kultūros plėtros ir puoselėjimo projektų programos – 1000 Eur projektui 

„Etnodovilai 2019“. 
 

III. ĮSTAIGOS BIUDŽETAS 
 

Savininko teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos skirtos lėšos: 

2019 m. gautų lėšų pavadinimas Eur 

Darbo užmokestis ir socialinis draudimas 144511 

Prekių ir paslaugų naudojimas (ryšių paslaugos, transporto išlaikymas, 

spaudiniai, kitos prekės, komandiruotės, ilgalaikio materialiojo turto einamasis 

remontas, kvalifikacijos kėlimas, komunalinės paslaugos, kitos paslaugos) 

20344 

 

Iš viso asignavimų: 

 

164855 

 



6 
 

Gautos lėšos: 

2019 m. gautų lėšų pavadinimas Eur 

Pajamos už teikiamas paslaugas 1594 

Lėšos, gautos projektams įgyvendinti 6000 

Lėšos iš privačių rėmėjų 1500 

Neformalaus ugdymo krepšelio lėšos - 

 

Iš viso gauta lėšų: 

 

9094 

 
--------------------------------------------------- 


